pertama

(Sumber: Courtesy of Museum Dar al-Madinah

di Madinah)

Menjawab kebutuhan akan peningkatan

pesat jumlah jamaah muslim serta ekspansi yang

cepat kota Madinah yang dikemudian hari

menjadi sebagai prototipe kota muslim, sekitar

tiga tahun sebelum wafat yaitu pada tahun ke-7

Hijriah (629 M), Nabi Muhammad SAW

kemudian memperluas masjid Nabawi menjadi

berukuran sekitar 2.500 meter persegi.

Gambar 2. Masjid Nabawi setelah perluasan

pertama oleh Nabi tahun ke-7 Hijriah (629 M).

(Sumber: Courtesy of Hadarah Tayyibah

Exhibition di Madinah 2010-2012)

Dengan bentuk yang sederhana tetapi kaya

fungsi, Nabi Muhammad mengajarkan bahwa

inti arsitektur muslim terletak pada fungsi

dengan semua dimensinya: jasmani, akal, dan

spiritual. Peran bentuk juga penting, tetapi hanya

VII (1830-1875) diadakan kembali renovasi

berupa pendirian Pawestren (1850), perluasan

serambi (emper) dengan menggunakan kolom-

kolom bergaya doric, serta dibangun dengan

lantai yang lebih rendah. Perbedaan ketinggian

membuat hirarki antara kedua serambi terlihat

jelas. Pembangunan tersebut selesai pada tahun

1272 H/1784 J/ 1855 M. Pada masa Sri

Susuhunan Pakubuwono VII pada tahun 1858

juga dibangun pagar tembok keliling masjid.

Pada masa pemerintahan Pakubuwono X

(1893-1939 M), sebuah menara dibangun di

halaman masjid (1901). Pada tahun 1901, kolam

air yang sebelumnya difungsikan untuk